
 

平成３１年 １月３１日（木） 

４年学年だより １月号 

港区立赤羽小学校 

校長 宮﨑 直人 

担任 中澤 稔子 川口 伸吾 

 

寒くても元気に過ごしましょう！ 

３学期は、「１月は行く。２月は逃げる。３月は去る。」と表現されることがあります。
１年間の中で最も短いですが、生活面でも学習面でも学年のまとめの学期です。授業で学
習したことを、ノートに丁寧に書く。持ち物を自分で揃えて、宿題をしっかりとやってく
る。自分から挨拶をする。などご家庭でも、お声掛けいただけるとありがたいです。 自
分でしっかりとできていましたら、大いに褒め自信を付けさせてあげたいです。 

明後日は、二分の一成人式を予定しています。１０歳となり、高学年、さらに中学校へ
と向かっていく決意やこれからの目標の言葉などを、児童一人一人が発表します。ご多用
中とは存じますが、保護者の皆様にもご参観いただき、児童の頑張りをご覧いただけると
幸いです。 

厳しい寒さが続きます。風邪やインフルエンザにかかる子も何名かいます。うがい・手
洗いを徹底させ、予防に努めていきますので、ご家庭でもお声掛けをよろしくお願いいた
します。 

２月の行事予定 
月 火 水 木 金 土 

         

１日⑥ ２日④ 

 
二分の一 

成人式 

４日⑤ ５日⑥ ６日④ ７日⑥ ８日⑥ ９日 

集金日 

※代表委員の 

み６時間授業 

集金日 

避難訓練 
安全指導 

朝マラソン 

 
  

１１日 １２日⑥ １３日④ １４日⑥ １５日⑥ １６日④ 

建国記念の日  体育朝会 朝マラソン  

学校公開 

道徳地区公開

講座 

１８日⑥ １９日⑥ ２０日④ ２１日⑥ ２２日⑥ ２３日 

クラブ 
縦割り班遊び

（昼休み） 
音楽朝会 朝マラソン 

港区＆サント

リーホール

EnjoyMusic 

プロジェクト 

 

２５日⑥ ２６日⑥ ２７日④ ２８日⑥ 

 
クラブ  児童集会 

なわとび月間

終わり 



２月の学習予定 

国 語 〇聞き取りメモの工夫 ○熟語の意味 ○わたしの研究レポート 

算 数 
○小数のかけ算とわり算 ○どんな計算になるのかな ○分数 

○直方体と立方体 

社 会 
○わたしたちの東京都  

自然を生かしたくらし 江戸の文化を今に伝える浅草のまち 

理 科 ○水のすがた ○水のゆくえ 

音 楽 ○日本の音楽に親しもう 

図 工 ○夢の汽車にのって 

体 育 ○ゴール型ゲーム 

道 徳 ○正直、誠実 〇相互理解、寛容 〇伝統と文化の尊重 〇感動、畏敬の念 

総 合 ○二分の一成人式 ○日本文化～和食～ 

学級活動 ○３学期の目標を振り返ろう 〇係活動 

国 際 ○ぼく・私の１日（どんな家事があるかな） 

＜お知らせ＞ 
☆二分の一成人式について 
子供たちは総合的な学習の時間に「二分の一成人式」の準備をして参りました。保護者

の皆様には、写真や「１０年後の自分への手紙」の封筒に記入する住所をご確認いただく

ことなどにご協力いただきましてありがとうございます。２月２日（土）は、下記の時間

に二分の一成人式を行います。ご多用とは存じますが、ぜひご出席ください。 

時間 午前８時５０分～１１時頃  ※午前８時３０分に開場します。 

場所 講堂 

☆集金のお願い 
３学期の学習教材の集金を致します。集金日は、２月４日（月）５日（火）です。どう 

ぞよろしくお願い致します。なお、昨年の１月以降に転入された方は、書き初め展で使用

した仮巻代などを追加で集金いたしますので、合計金額が変わります。追って、担任から

個別にご連絡いたしますので、ご承知おきください。 

 

 

 

 

 

 

☆学校公開と道徳授業地区公開講座のお知らせ 
日時 ２月１６日（土） 

    １校時・・・授業参観 

 ２校時・・・授業参観（道徳）家庭科室にて学年合同で行います。 

          ※郡司ななえ先生を、ゲストティーチャーとしてお迎えします。 

 ３校時・・・講演会（講堂） ４年生は、講堂で講演会に参加します。 

※講師 郡司ななえ先生 演題「助け合い、共に生きる社会」 

 ４校時・・・授業参観 

国語テスト・・・２８０円 

算数テスト・・・２８０円 

計算ノート・・・１７０円 

理科テスト・・・３３０円 

合計  １０６０円 
 


